La Trobe University

LIBRARY

Presented by

**ALAN JORDAN**

# **ΘΗΣΑΥΡΟΣ**

**ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΓΛΩΣΣΗΣ.**

**VOL. VII.**

ΘΗΣΑΥΡΟΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΓΛΩΣΣΗΣ.

THE SAURUS

Graecae Linguae

A B H. STEPHANO

CONSTRUCTUS.

---

EDITIO NOVA AUCTION ET EMENDATOR.

VOL. VII.

F

Londini:

IN AEDIBUS VALPIANIS.

PROSTAT ETIAM APUD BIBLIOPOLAS LONDINENSES, OXONIENSES, CANTABRICIENSES,  
EDINENSES, ET DUBLINIENSES.

1825.

## X

“ X LITERA, nota loco aliquando ponebatur, ut dictum fuit in iis quæ Tomo secundo hujus libri præfixa fuerunt, col. vii. ubi et de verbo Χάζω, et de nomine Χιαστός, nec non de adv. Χιαστή, quæ inde facta fuerunt. Plato Timæo, Οἶον χ “ προσβαλῶν, κατέκαμψεν εἰς κύκλον : pro quibus habet interpretatio Ciceronis, Quasi decussavit, deinde in orbem torsit. || X litera punctulis qua- tuor velut intercisa, ἀστερίσκου signum erat : de qua nota lege Eust.” [“ X confusum cum λ, α, δ, Valck. Adoniaz. p. 290. Tō X, ap. Grammaticos, Idem ad Phœn. p. 651. Scal. ad Varr. 210.” Schæf. MSS. Ind. ad Greg. Cor. Schn. Lex. X et K conf., Spohn. de Extr. Odyss. Parte 159. X et N conf., Schæf. Meletem. Cr. in Dionys. H. 79. X hac forma + Spitzner. de Med. Syll. Pentam. Gr. 343. 372.]

XAZΩ, vel potius voce PASS. Χάζομαι, Recedo, Retrocedo. II. Π. 707. Χάζεο, διογένες Πατρόκλεις : P. 13. Χάζεο, λείπε δὲ νεκρὸν, ἔα δ' ἐναρα βροτόντα. Quibus in II. sine adjectione ponitur, sicut et in aliis nonnullis. Sunt vero et aliqui, ubi adjicitur præp. εἰς, aut ἐκ, aut etiam gen. solum habet, i. e. sine præp. ἐκ. Exempla ordine subjungam : II. Γ. 32. Αψ δ' ἐτάρων εἰς ἔθνος ἐχάζετο κύρῳ ἀλεξίνων. Cui loco plane similis est hic N. (165.) αὐτὰρ ὅγεις τῷ Αψ ἐτάρων εἰς ἔθνος ἐχάζετο. Sed hic nisi dicamus vacare particulam ἀψ, reddendum erit ἐχάζετο simplici Cedebat, cum ἀψ sonet Retro. Nisi quis vertere malit, Retro se recipiebat in suorum agmen. Exemplum autem verbi χάζεσθαι juncti præpositioni ἐκ, habes in hoc versu, Π. 122. Χάζετο δὲ βελέων. Ubi reddere item possis, Se subduxit e telis. Cum gen. denique, absque præp. extat in hoc 504 versu II. Λ. Οὐδ' ἄν πω χάζοντο κελευθον δῖοι Αχαιοι. Eand. constr. habet II. Π. 736. Ἡκε δὲ ἐρεισάμενος οὐδὲ δῆν χάζετο φωτός : ubi Eust. Ο μὴ χαζόμενός τινος, inquit, ἀλλ' ἕγγὺς δηλαδὴ γεγονὼς, δύναται ἀν καὶ γενναλαν ἐκείνω ἐκτινάξαι πληγήν. Est tamen et alia lectio. sc. ἀζετο : quam et Didymus aut potius qui cunque alias est Schol., insertam suis Scholiis habet, cum tamen non hanc, sed alteram sequi ac probare videatur, quippe qui exponat ἀπείχετο. Prima certe interpr. Latina lectionem illam χάζετο secuta itidem fuerat ; at posteriores alteram secutæ fuerunt, redentes, Veritus est, Reveritus est. Verum ne quis duplice banc lectionem miretur, afferam Eur. locum in quo itidem ambæ istæ lectiones habentur ; et una quidem in textu est, alteram autem Scbol. sequitur : cum tamen ejus Scholiis lectio contextus inserta fuerit. Is locus in Alc. (327.) extat, Θάρσει πρὸ τούτον γὰρ λέγειν οὐ χάζομαι. Hic enim Schol. exp. οὐκ εὐλαβοῦμαι, tanquam legens οὐχ ἀζομαι, non autem οὐ χάζομαι. Ac ne quis hoc in dubium revocare possit, obstat hemisticium Homeri, quod sub-jungit, μηδὲ ἀζεο θοῦρον "Αρηα. Quod autem ibi interjicitur post οὐκ εὐλαβοῦμαι, sc. καὶ οὐκ ἀπέρχομαι, non dubium est quin sit ascititum alias cujuspiam Scholium. Hes. hanc passivam vocem ubique exp. verbo ἀναχωρεῖν, quo significatur Retrocedere, s. Recedere, præterquam uno in loco, ubi exp. ὑποχωρεῖν, quod affinem signif. habet. Afferat Idem et activam vocem Χάζειν, quam itidem explicat verbo ἀναχωρεῖν : sed et verbo φυλάσσεσθαι, i. e. Cavere. Cum porro Poëticum sit hoc verbum, in voce præsertim activa, tamen utraque usum esse in compositione Xen. docebo in Ἀναχάζω. Sed ποιητικωτέροις nonnullis vocabulis delectatum supra ceteros hunc Scriptorem fuisse, appareat ex aliorum quorundam

verborum enumeratione, quam calcii Editionis meæ apposui. || Venio ad alias verbi χάζω signif., vel potius ad alias signiff. II. Λ. (334.) Τοὺς μὲν Τυδείδης δοντικλυτὸς Διομήδης Θυμοῦ καὶ ψυχῆς κεκαδῶν, κλυτά τεύχε' ἀπήρα, ubi κεκαδῶν exp. στερῆσας, Postquam privavit ; ita tamen ut huic expositioni Eust. addat, μᾶλλον δὲ ὑποχωρῆσαι ποιήσας : indicare, ut opinor, volens hujus signif. originein. Quisquis enim vita privat aliquem, illam ab eo ὑποχωρεῖν ποιεῖ. Idem scribit, hoc PARTICIPIUM Κεκαδῶν esse aoristi secundi. Nam a verbo Χάζω, DICΙ "Εχαδον : e quo sit partic. χαδῶν, et Ionice κεχαδῶν : eod. modo quo λελαχῶν, λελαβῶν, et simili. At vero Hes. κεκαδῶν exp. non solum στερῆσας, sed etiam χωρῆσας, et φροντίσας : et ita quidem, ut illud στερῆσας inter hæc duo interjiciat. Et ad χωρῆσας quidem quod attinet, quin pro illo reponi debeat χωρίσας per ι, minime dubito, cum ibid. κεκαδησόμεθα [ex II. Θ. 353.] explicetur χωρισθησόμεθα. Scio alioqui χάσις itidem ap. eum expōni χώρησις, sed vel hoc fut. χωρισθησόμεθα, utrobique reponi debere i pro η, manifesto arguit. Tertia autem illa exp. φροντίσας, non ad hoc κεκαδῶν spectat, meo quidem judicio, sed ad κεκαδῶν quod est a verbo Κήδω. Neque vero quenquam ad exp. illam recipiendam impellere debent VV. LL. Nam quod χάζω in illis dicitur ponit etiam pro μεριμνᾷ, Cogito, Sollicitus sum, ab Apoll. Rh., in eo lapsum esse aliquem, (quicunque illa scripsit,) ob non satis attente considerata Schol. verba, decebo paulo post. Ut autem nunc de κεκάδοντο dicam, sciendum est expōni et ipsum Privarunt ; sed nullum hujus usus exemplum affiri. Apud Hom. quidem certe suam illam τοῦ ὑποχωρεῖν signif. habet, II. Δ. 498. ὑπὸ δὲ Τρῶες κεκάδοντο Ἀνδρῶς ἀκοντίσαντο. Nam κεκάδοντο, inquit Eust., est medium aor. posterius, Ionicum, cuiusmodi est τετύκοντο, pro quo κοινῶς dicitur ἐχάδοντο. Atque hæc quidem de formatione AORISTI Κεκαδόμην. Verum et hoc observandum hic est, de quo tamen tacent Eust. atque alii, videri hic jungendam esse præp. ὑπὸ verbo κεκάδοντο, ut sit ὑποκεκάδοντο ab ὑποχάζομαι. In hoc autem COMP. Ὑποχάζομα talem usum habebit præp. ὑπὸ, qualem in Ὑποχωρῶ habet, ut Ἀναχάζομαι respondet τῷ Ἀναχωρῷ : simplici χάζομαι interim nudam τοῦ χωρεῖν signif. habente. Legitur κεκάδεσθαι (sed malo κεκαδεσθαι) ap. Hes., expositum etiam φείδεσθαι, et ἐντραπῆναι. Et, quod quis inagis etiam miretur, χάζει illi est etiam προσδεῖται, χαλαται, ubi vereor ne vel pro χάζει aliud reponendum sit, vel alia exp. reponi debeant. Porro quod attinet ad χάζω in VV. LL. expositum μεριμνᾶ, e non attente consideratis Schol. verbis, ut modo dicebam, natus est error. Nisi potius mendosum esse illius locum dicendum est. In hunc enim versum, qui extat Argon. 4, (190.) Μηκέτι νῦν χάζεσθε, φίλοι, πάτρην δέ νεεσθαι, hanc exp. affert, ἀναχωρεῖτε καὶ μεριμνᾶτε περὶ τῆς εἰς τὴν πατρίδα ἀνακομιδῆς. Quibus subjungit, aliquos scribere φράζεσθε, sc. pro χάζεσθε : (id quod mihi in memoriam reducit illum Hom. locum, in quo legitur, Φράζεο, Τυδείδη, καὶ χάζεο :) ad quam lectionem minime dubium est quin posterior illa exp. μεριμνᾶτε pertineat. Sed hoc nequaquam consarcinatores illi animadverterunt, qui verbo χάζεσθαι signif. τοῦ μεριμνᾶν tribui dixerunt : quod sc. addat καὶ μεριμνᾶτε. Sed crediderim eum potius disjunctiva particula utentem scripsisse, η μεριμνᾶτε. Illis porro, quæ de κέκαδον dicta fuerunt, addendum est, extare ETIAM Κεκαδεῖν ap. Hes., et illi dari duas exp., quas et participio κεκαδῶν tribuit. Nam ut hoc parti-

cip. exp. χωρήσας (pro quo repono χωρίσας) et στερήσας, sic quoque κεκαδεῖν, χωρῆσαι (pro quo scribo χωρίσαι) et στερῆσαι. Quibus addit σκεδάσαι. Atque ut κεκαδεῖν exp. σκεδάσαι, ita fut. PASS. Κεκαδησόμεθα, ρονι ait pro διασκορπισθησόμεθα, (scimus autem σκεδᾶν et διασκορπίζειν de eadem re dici,) cui addit χωρισθησόμεθα. || Χάζομαι ap. Greg. Naz. Carm. Cedo, Non repugno. Imitatus est autem Greg. Euripidem in hoc usu verbi χάζομαι : ap. hunc enim legimus Or. (1116). Καὶ μὴν τόδ' ἔρξας, δις θανεῖν οὐ χάζομαι, Non repugno bis mori, Non repugno quoniam bis moriar, vel, Non recuso. Aut etiam, Causam nullam dico quin bis moriar, Causae nihil dico quin bis moriar. Similem autem verbi χάζομαι usum habes supra in hoc Eur. versu, Θάρσει πρὸ τούτου γὰρ λέγειν οὐ χάζομαι : ubi Schol. legere οὐχ ἀζομαι, admoneui. [“ Χάζω, Heyn. Hom. 5, 497. 6, 201. 526. Valck. Adoniaz. p. 255. Phœn. p. 353. Wessel. Probab. 44. Wakef. S. Cr. 1, 92. ad II. A. 539. Musgr. Or. I. c. Alc. I. c. Capio, Wakef. Phil. 328. Jacobs. Anth. 9, 16. Heyn. Hom. 4, 559. 8, 629. De Homericō κεκαδών, Herm. Metr. Pind. p. 337. Heyn. Hom. 6, 177. χάζομαι, Wakef. Alc. 333. Heyn. Hom. 4, 652. 5, 154. 476. 6, 303. 7, 260. Χάζεσθαι δουρὸς, 6, 212.” Schæf. MSS. Χάζω et μάζω conf., Spitzner. Mantissa Obs. in Quint. Sm. 234. Χάζομαι, cum gen., II. N. 194. Vide Schn. Lex.]

Χάσις, Discretio, Segregatio, VV. LL. cum ab Hesych. exponatur διάκρισις et χώρισις. Quod χώρισις reddi etiam potest Separatio. Habet certe χώρισις (pro quo perperam ap. eum scriptum est χώρησις per η) magis affinem signif. ei quæ verbo χάζεσθαι data fuit. Vide Κεκάδοντο paulo ante. [Genius ad Arat. D. 5. \* Χάδην, Hippocr. 234, 46.]

\* Αναχάζω, vel Αναχάζομαι, Retrocedo, Cessim eo, Iter inhibeo, vel Gressum, inquit Bud.: Xen. K. 'Α. 4, (1, 12.) Ἐπιδιώκοντες καὶ πάλιν ἀναχάζοντες πορεύεσθαι. Idem, (ib. 4, 7, 7.) Ανεχάζετο εὐπετῶς, Cessim ibat. Est tamen Poëticum potius hoc verbum, ut antea docui in simplici Χάζομαι. II. O. (728.) Ἄλλ' ἀνεχάζετο τυτθὸν, διόμενος θανέσθαι Θρηνοῦ ἐφ' ἐπταπόδην : præcedit autem hie versus, Αἴτις δ' οὐκέτι ἔμιμνε, βιάζετο γὰρ. βελέεσσιν. Notandum porro, ut Hom. dicit οὐκέτι ἔμιμνε, ἀλλ' ἀνεχάζετο, ita dicere Xen. K. Π. 7, (1, 17.) Οὐκ ἔδύναντο ἀντέχειν, ἀλλ' ἐπὶ πόδα ἀνεχάζοντο, ut sit idem ἀντέχειν et μίμνειν. Dicitur et ὅπιστον ἀναχάζεσθαι ab eod. Poëta, II. Π. (710.) Ab Hesiodo autem ('Α. 336.) Ἀψ ἀναχάσσασθαι, ubi supervalvanea sunt ὅπιστον et ἄψ, ut si quis Latine dicat Retocedere retro. [“ Wakef. S. Cr. 1, 61. Brunek. Soph. 3, 492. Heyn. Hom. 5, 353.” Schæf. MSS. II. E. 822. Φ. 403. ad Pind. N. 10, 129.] “ “Αγ-“ χασδε, Dorice pro ἀγχαζε: hoc autem Εολικα syn-“ cope pro ἀναχάζε, ut ἀγχάσαι et ἀγχάσασθαι pro “ ἀναχάσαι et ἀναχάσασθαι, sicut inter Anomala “ etiam annotavi.” [“ Αγχαζε, ἀντὶ τοῦ ἀναχώρειν οὗτος Σοφοκλῆς. Lex. Sangerm.] “ “Ἐπαγχάσσασθε, “ Hes. ἐπαναχωρήσοτε: poetica sync. pro ἐπαναχά-“ σσασθε, ab ἐπαναχάζομαι, Retrocedo.” Αποχάζω, Abscedo, Recedo: ἀπόχασον, Hes. ἀποχώρησον. Usitator est tamen vox PASS. Αποχάζομαι, Od. A. (94.) Αποχάζεο βόθρου, ἀπισχε δὲ φάσγανον δέν. Ubi habet gen. vi præpositionis ἀπό, quasi χάζεο ἀπό βόθρου. [Manetho 2, 483. \* Διαχάζω et Διχάζω conf., Xen. K. 'Α. 4, 8, 15. K. Π. 7, 1, 16. Vide Lex. Xen. v. Διαχωρεῖν. \* “ Εγχάζω, Wakef. S. Cr. 1, 92. Phil. 328.” Schæf. MSS.] “ “Ανεπιχάδην, Hes. “ οὐκέτι χωρουν: sonat tamen potius χωρις τοῦ \* ἐπι-“ χάσαι, et nihil cedendo.” [\* Μεταχάζομαι, Retrocedo, cum gen., Apoll. Rh. 3, 436. \* Παραχάζομαι, Hes. Παράχασον ἀναχώρησον. Παρεχάζετο παρεχώρησεν.] “ “Προχάζοιο, Hes. προβαίνοις, ἀναποδεῖσοις.” “ Συγχάσαι, Concedere, συγχωρῆσαι, Hes.” Υποχάζομαι, vide Χάζομαι, ubi ago de aoristo Κεκάδην, [“ Heyn. Hom. 4, 646. 7, 95.” Schæf. MSS.].

Ceterum activa illa vox Χάζω, significans χωρῶ, i. e. Capio, Capax sum, habet posterius AOR. “ Εγχάδον, quo usus est Hom. II. Δ. (24.) Ήρη δ' οὐκ ἐχαδε στῆνος χόλον, ἀλλὰ προσηγόρια. Sed legitur etiam κέ-

χαδε: de qua scriptura dicam paulo post. Item Λ. (462.) Τρὶς μὲν ἔπειτι ήσσεν ὅσον κεφαλὴ χάδε φωτὸς, i. e. ἐνώρησε, Eust. addens, esse aoristi secundi, a ΤΗΕΜ. Χῶ, Χάζω, τὸ χωρῶ, quemadmodum deducitur et Χάζω, quod est ὑποχωρῶ. Hinc est et INFIN. Χαδέειν, quod signif. Capere, i. e. Capacem esse s. Capax. II. Ζ. init. Οὐδὲ γὰρ οὐδὲ εύρος περ ἐών ἐδυνήσατο πάσας Αἰγαῖας νῆσος χαδέειν στείνοντο δὲ λαοί: i. e. Nam litus, licet spatiōsum, naves oīnes capere non poterat, Navium omnium capax non erat. Sic Auctor brevium Scholl. χαδέειν exp. χωρῆσαι, itidemque Eust. ita scribens, Hujus χαδέειν præsens est χάζω: cuius secundum aoristum est “ Εχαδον: a quo sec. FUT. Χαδῶ: unde Χαδεῖν et Χαδέειν. Hæc autem ejus verba tam diligenter refero, quod quidam constituent ΤΗΕΜΑ Χάζω, ΙΤΕΜ Χαδέω, quæ et in VV. LL. habentur. A Χάζω est etiam med. PRÆT. Κέχανδα: cuius PARTIC. Κεχανδῶ: Od. Δ. (96.) καὶ ἀπώλεσα οἶκον Εὖ μάλα ναιετάοντα, κεχανδῶτα πολλὰ καὶ ἐσθόλα. Ubi licet κεχανδῶτα exponatur itidem χωροῦντα, non tamen intelligendum est, Domum quæ capiebat multa bona, i. e. capax erat multorum bonorum, s. multarum opūn; sed Quæ sua capacitate continebat. Ita enim malo reddere, ad primam signif. respiciendo, quam sinipliciter Continebat. Idem dicendum et de κεχάνδει præt. plusquam perfecto. II. Ω. (192.) de thalamo, ὃς γληνεα πολλὰ κεχάνδει, i. e. πολλὰ ἐχώρει κειμήλια γληνης ἀξια, inquit. Eust. Is autem annotat præterea, manifestum hinc esse, scribi debere in illo quem attuli loco, “ Ήρη δ' οὐκ ἐχαδε, non οὐ κέχαδε. Alioqui enim κέχανδε scr. fuisse, interjecto ν, ut ex eo formaretur plusquamperf. κεχάνδει. Sed idem Gramm. sibi non satis constat, p. 1487.; ibi enim scripturam illam οὐ κέχαδε alteri præfert, exemplarium etiam auctoritate nitens, et illud ν, e quo ἐχαδε rectius scribi arguebat, metrico pleonasmo addi tradens. In suis autem in illum ipsum locum II. Θ. Schoiliis, rem in ambiguo relinquit, dicens esse vel κέχαδε cum κ, ut sit med. præt., a Χῶ, Χάζω, τὸ χωρῶ, (ut Φράζω, πεφραδα: et Χλάζω, κέχλαδα, ap. Pind.) vel ἐχαδε, secundum aoristum. His certe addendum est, quod ab Eod. scribitur, hoc κέχανδα esse a Χάζω, non autem a Χαίνω, utpote habens ν e pleonasmo. Unde apparet fuisse, qui a Χαίνω deducendum putarent. [“ Χαδεῖν s. Χαδέειν, Arat. 695. Nicander 'Α. 58. Opp. K. 3, 503. 4, 209.” Wakef. MSS.] “ Χανδάνω, poētice, Capio, i. e. Capax sum, “ factum e Χάζω, s. Χαδῶ, de quibus supra.” [“ Jacobs. Auth. 9, 16. Heroic. adesp. 8. Κεχανδῶ, Dawes. M. Cr. 182. Heyn. Hom. 8, 408.” Schæf. MSS. Aristoph. B. 261. Theocr. 13, 57. Καὶ ρόπαλον, τὸ οἰ αἰεν ἐχάνδανε δεξιερὴ χεῖρ. \* “ Αχινδῆς, Anacr. Carm. 64. v. 1062.” Kall. MSS. “ Ad Charit. 528.” Schæf. MSS. \* “ Εγχανδῆς, Patulus, Manetho 6, 463. χαλκῷ.” Schleusn. MSS. Conf. cum \* “ Εγχανδῆς, Nicander 'Α. 63. νηδύν. \* Περιχανδῆς, Fr. 4. ex Athen. 372. χύτραν.] “ “ Πολυχανδῆς, MUL-“ τυμ capiens, Valde capax, a χανδάνω,” [“ Wakef. Phil. 783. S. Cr. 4, 10. Gesner. Ind. in Orph.” Schæf. MSS. Barker. Ep. Cr. ad Boiss. 281. Theocr. 13, 46. “ Const. Manass. Chron. p. 76. Amat. 4, 30.” Boiss. MSS. Nicander Θ. 951. “ Greg. Naz. Carm. 1. p. 32.” Kall. MSS. Quint. Sm. 3, 728. 4, 475. Themist. Or. 23. p. 299.]

ΚΑΚΟΣ, Malus, Improbus. Apud Hom. sæpe κακὸς est ὁ δειλὸς, Ignavus, Timidus. Et quoniam existimatur κακὸς deductum esse a ν. χάζω, s. χάζομαι, (quam etymologiam hic sequens, alioquin non satis mihi verisimilem, istum locum illi dedi,) videri queat prima ejus hæc signif. esse. Nihil enim magis convenit ignavio et timido quam ὑποχωρεῖν, quod est χάζειν. Et ita merito fuerit dictus κακὸς, quasi χακάρ. Sed quia improbus refugimus, et ab eis recedimus, ideo huic etiam signif. ipsum accommodat; cum enim aliquot in II. κακόν dici testetur τὸν δειλὸν, a χάζων κακὴν exp. τὴν φευκτὴν, a χάζω, quod est ὑπο-

χωρῶ: quam sc. φεύγομεν, i. e. Fugimus, ὡς ὀλεθρίαν. Auctor autem Etym. scribit κακὸς quidem ἐπὶ τοῦ δειλοῦ, esse a χάζω, ut sit ὁ ὑποχωρῶν καὶ φεύγων: at vero ἐπὶ τοῦ ἄλλου, usurpari καταχρηστικῶς: quoniam omnes illum ὑποχωροῦμεν. Ubi per ἐπὶ τοῦ ἄλλου videtur intelligere alteram illam signif., qua de improbo dicitur. Sed non satis placet illud καταχρηστικῶς: potius enim κακὸς pro δειλὸς esset a χάζω, ex eo quod refugiat: at cum ponitur pro πονηρός, i. e. Improbus, inde quidem esset, sed passive accipiendo de eo qui refugitur ab aliis. Sic sane Eust., postquam dixit νοῦσον κακὴν esse τὴν φευκτήν, a χάζω, quod est ὑποχωρῶ, nimirum quam φεύγομεν, tanquam ὀλεθρίαν: itidemque ἔριν κακὴν, et πόλεμον κακὸν esse, ἐξ ὧν ἂν τις χάζοιτο: addit versa vice dici κακὸς pro δειλός: sc. ὡς χάζεται τῆς μάχης ἀναχωρῶν καὶ φεύγων, εἴτε καὶ ἀναδύμενος. In meo vet. Lex. hæc tantum scripta sunt, Κακὸς, εἴτε ἐπὶ τοῦ δειλοῦ, εἴτε ἐπὶ τοῦ πονηροῦ παρὰ τὸ χάζω, χακὸς, καὶ κακός. Utut sit, (neque enim hic aliud possum quā liberum cuique suūmū judicium relinquare,) non video quid obstet quoniam κακὸς pro Malo, i. e. Improbo, s. Nequam, primo loco ponatur, cum hujus quoque signif. exempla ap. Hom. extent; præsertim tamen, ubi rei tribuitur. Nam ubi personæ tribuit hanc vocem, frequentius ἐπὶ τοῦ δειλοῦ poni haud negarim. Et sunt quidem aliqui loci qui utramque signif. admittere fortassis queant; verum Od. A. (383.) per κακὴν γυναῖκα non puto aliud quam improbam mulierem quenquam existimatum intelligi: in isto loco, Οἱ Τρώων μὲν ὑπεξέφυγον στονδεσσαν ἀύτην, Ἐν νόστῳ δ' ἀπόλοντο κακῆς ἴότητι γυναικός. At hic, qui extat X. (414.) Οὐ τινὰ γάρ τεσκον ἐπιχθονίων ἀνθρώπων, Οὐ κακὸν, οὐδὲ μὲν ἐσθόλον, ὅτις σφέας εἰσαφίκιοτο, quamvis aperte videatur voci κακὸς Improbi signif. dare, Eust. tamen in dubium id revocat, cum dicit κακὸν posse etiam significare τὸν ταπεινόν: et ἐσθόλον, τὸν μὴ τοιοῦτον. In isto quoque loco Od. P. (217.) Νῦν μὲν δῇ μάλα πάγχυ κακὸς κακὸν ἡγηλάσει. Ως αἰεὶ τὸν ὄμοιον ἄγει θεὸς ὡς τὸν ὄμοιον, non simpliciter accipit pro Improbo; dicit euim γενικῶς hic positum esse, et declarare τὸν ἀγεννῆ καὶ τὸν δειλόν, καὶ τὸν μὴ ἀρετῶντα, καὶ ὀλας τὸν οὐδὲν ὑγίες ἔχοντα. Et ita quidem ap. Hom. Apud Hesiod. autem aperte κακὸς pro Improbo aut etiam Scelerato homine ponitur, et eo quem nos appellamus Un méchant homme, in isto Ergon versu (1, 238.) Πολλάκι καὶ ἔμπτασα πόλις κακὸν ἀνδρὸς ἐπανρεῖ, Sæpenumero universa civitas ob virum improbum s. sceleratum poenas luit. Non contentus autem dixisse κακὸν, addit, "Οστις ἀλιτρανεῖ, καὶ ἀτάσθαλα μηχανᾶται. Apud eund. Poetam in eod. opere, κακὸς γείτων opp. ἀγαθῷ γείτονι, (344.) Πῆμα κακὸς γείτων, δόσον τ' ἀγαθὸς μὲν ὄνειρα. At vero e soluta oratione hujus usus exempla, sc. nominis κακὸς positi pro Improbo, supervacaneum fuerit afferre, cum passim extent. Plato de LL. 4. τὸν κακὸν dicit esse ἀκάθαρτον τὴν ψυχὴν, ut vicissim, ei contrarium, esse καθαρόν: quibus subjungit, Παρὰ δὲ μιαροῦ δῶρα οὐτ' ἄνδρ' ἀγαθόν, οὐτε θεόν ἐστι ποτε τούτε ὄφθον δέχεσθαι. Ubi Cic. reddidit Improbum, de LL. 2. Donis impii ne placare audeant deos, Platonem audiant: qui vetantur dubitare qua mente sit futurus Deus, cum vir nemo bonus ab improbo se donari velit. In ejusd. Plat. Timæo, hæc verba, Τό γε μὴν καλῶς ἀρμοσθὲν καὶ ἔχον εὖ, λύειν ἔθελειν, κακὸν, ita interpr. Sed haudquaque boni est ratione vinctum velle dissolvere. Est denique κακὸς ap. hunc pariter et Aristot., nec non ap. alios Scriptt., cui inest κακία, ut vicissim ἀγαθὸς, vel ἐσθόλος, cui inest ἀρετή. Aristot. Eth. 2, 6. postquam dixit τῆς μὲν κακίας esse τὴν ὑπερβολὴν καὶ τὴν ἐλλειψιν, at vero τῆς ἀρετῆς, esse τὴν μεσότητα, subjungit hunc versum, Ἔσθολοὶ μὲν γάρ, ἀπλῶς, παντοδαπῶς δὲ κακοί. Alicubi κακὸς et πονηρὸς copulata inveniuntur, Plut. (8, 189.) Μήτε τοὺς ἄλλους ἐκ κακῶν καὶ πονηρῶν ἄνδρας ἀγαθοὺς καὶ μεγαλωφελεῖς γενομένους. Schol. Thuc. in quodam ejus loco κακὸς exp. κακότροπος. Verum ut ad Plat. redeam, sciendum est illum in Cratylō scribere, vocabulum hoc κακὸς esse ἄτοπον,

A atque adeo ejusmodi quod βαρβαρικὸν censeri possit. Rei etiam tributa κακὸν appellatio valde frequens est. Et interdum quidem dicitur κακὸν de re quæ ab improbo proficiuntur, ut κακὸν ἔργον, Improbum factum. Interdum vero κακὸν est Perniciosum, Infandum, Infelix, quali signif. et ap. Latinos Res mala dicitur. Legimus ap. Hom. κακὰ ἔργα, Improba facta: itidemque κακὸν ἔπος, nec non κακὴ βουλὴ: quod et ap. Hesiod. extat, in hoc Ergon versu, qui postea in Proverbium abiit (1, 264.) Ἡ δὲ κακὴ βουλὴ τῷ βουλεύσαντι κακίστη, pro quo dixerunt olim Lat. Malum consilium consultori pessimum. Alterius autem usus exempla esse possint, κακὸν ἥμαρ, et κακὴ αἰσα, atque alia. Sed ab eo jungi sciendum est cum quibusdam etiam subst., quæ talem signif. habent, ut non itidem alterum quoque adjективum admittant. Nam ut κακὸν ἥμαρ, et κακὴ αἰσα, sic quoque ἀγαθὸν ἥμαρ et ἀγαθὴ αἰσα dici potest; at vero ut πῆμα κακὸν dicit, et οἰτον κακὸν, et ὄδυνας κακὰς, et κακὴν νοῦσον, itemque ἀτασθαλίας κακὰς, et pleraque alia, nequaquam viçissim dicere quis possit ἀγαθὸν πῆμα, et ὄδυναι ἀγαθαι, itidemque de ceteris. De quibus ll. aliud dicere nequeo, quam habita ratione ejus de quo in unoquoque eorum agitur, reddi debere κακὸν, Grave, Dirum, Tetrum, Exitiosum, Pestiferum, Funestum, Horrendum, aut aliis hujusmodi esse utendum. Illud certe κακὴν νοῦσον II. initio, commode redditum iri puto Dirum s. Tetrum morbum. Sed et vocem Malus alicubi in carmine tamē usum habentem legisse mihi videor. Eustathii quidem certe expp. nullo modo mihi satisfaciunt, qui dicit κακὴν νοῦσον esse τὴν φευκτήν, ut docui antea, cum de etymo vocis hujus agerem, vel ἐναρτίαν τῇ ἀρετῇ τοῦ σώματος, τῇ ὑγείᾳ. Ant certe κακὴν νοῦσον, sicut et ἔριν, posse intelligi τὴν κακωτικὴν: quemadmodum κακὰς ὄδυνας ap. Eund. exp. κακωτικάς. Sed nec quæ de θάνατος κακὸς tradit, satis probare possum, II. Γ. (173.) ubi Helenē dicit, Ως ὄφελον θάνατος μοι ἀδεῖν κακὸς, ὄππότε δέρο Υἱέι σῶ ἐπόμην, θάλαμον γνωτούς τε λιπούσα. Vult enim appellari θάνατον κακὸν, vel τὸν τοῖς πλείοσι τοιοῦτον, et propterea φευκτόν: vel ad differentiam καλῶν θανάτων, quales multi in historiis commemorantur. Imo vero, aut ego valde fallor, aut κακὸς talēm emphasin habet, qualem Gallicum Male, (quod est e Malus factum, et ejus signif. habet, sed certis quibusdam subst. duntaxat adhibetur,) cum dicimus La male mort, præsertim in imprecationibus: sicut et Helenæ verba ad imprecationem trahi possunt: perinde ac si diceret illam sibi potius debuisse mortem imprecari. Sed et sibi ipsi imprecantes quidam, longe quidem certe ab hominum Christianorum officio discedendo, dicere solent, La male mort me puisse venir, si etc. Sic Latini quoque emphatice Malani pestem oppetam, dicunt. Dicimus præterea Une mauvaise maladie, vel Une méchante maladie, de tetro morbo. Sic vero et aliis quibusdam hoc adj. adhibemus.

B κακὸς, Ignavus, Timidus, δειλός. Reddi etiam potest, Minime generosus, Nihil generosi habens. Hac in signif. frequens est ap. Hom., uti dixi; sed ego paucis contentus locis ero, in quibus manifestissima hæc signif. esse potest. II. P. (180.) Ἡ τανημέριος κακὸς ἔσσομαι, ὡς ἀγορεύεις, "Η τινα καὶ Δαναῶν ἀλκῆς μέγα περ μεμαῶτα Σχήμων ἀμυνέμεναι περὶ Πατρόκλοιο πεσόντος. Fuisse autem objectam isti δειλίαν, et eo pertinere ὡς ἀγορεύεις, patet ex iis quæ ibi præcedunt: objectam, inquam, fuisse δειλίαν, i. e. objecta fuisse quæ ad δειλίαν pertinerent: (631.) Τῶν μὲν γάρ πάντων βέλε' ἀπτεται ὄστις ἀφείη, "Η κακὸς, ἢ ἀγαθὸς. Ζεὺς δ' ἐμπῆς πάντ' ιθύνει: Z. (488.) Μοῖραν δ' οὐ τινά φημι πεφυγμένον ἔμμεναι ἀνδρῶν, Οὐ κακὸν, οὐδὲ μὲν ἐσθόλον, ἐπὶ τὰ πρῶτα γένηται. Apertius tamen in sequentibus ll., si modo quicquam apertius desiderandum est, in quibus κακὸν et ἀνάλκιδα s. ἀνάλκιν copulat: quod posterius velut per epexege- sin illi subjungit. II. (O. 153.) Εἴτερ γάρ σ' Ἐκτωρ γε κακὸν καὶ ἀνάλκιδα φίσει, 'Αλλ' οὐ πείσονται Τρῶες καὶ Δαρδανίων. Itidemque Od. Γ. (375.) Ω φίλε, οὐ σε χολπα κακὸν καὶ ἀνάλκιν ἔσεσθαι. Extat vero et locus

quidam ap. eund. Poëtam, ubi quem vocarat δειλὸν, statim post appellat κακόν. Is est Il. N. (278.) "Ενθ' ὁ, τε δειλὸς ἄνηρ, ὃς τ' ἀλκιμος ἔξεφαάνθη. Τοῦ μέν γάρ τε κακού τρέπεται χρώς ἀλλυδίς ἀλλη, κ. τ. λ. In soluta quoque oratioue aliquis est nominis κακὸς usus hac in signif., sicut et τοῦ ἄγαθος in contraria. E Thuc. quidem utriusque exemplum habes in Ἀγαθὸς, T. 1, col. 10. Potest autem addi et hoc τοῦ κακὸς exemplum, e Plat. Apol. (16.) de Achille, 'Ο δὲ, τοντ' ἀκούσας, τοῦ μὲν θανάτου καὶ τοῦ κινδύνου ἀλιγώρησε' πολὺ δὲ μᾶλλον δεῖσας τὸ ζῆν κακὸς ὡν, καὶ τοῖς φίλοις μὴ τιμωρεῖν κ. τ. λ. Nisi forte de iis loquens, quæ ab Hom. comminorantur, hoc potius quam alio vocabulo uti voluit Plato. Hoc equidem constat, minus frequens esse κακὸς solutæ orationi hac in signif., quam ἄγαθὸς in contraria. Unde etiam videmus factum esse ἀνδραγαθία, e quo ἀνδραγαθίζεσθαι. Sic nos Gallice dicimus Il y avoit beaucoup de bons hommes, pro vaillans hommes; at non versa vice Ignavos appeller solemus Mauvais, vel Méchans. Ceterum his omnibus et hoc addo: queinadmodum κακὸς, quod proprio Malum s. Improbum significat, (propriam enim et primam esse hauc signif. persuasum habeo,) Ignavi et Timidi signif. plerumque accipit, ita vicissim δειλὸς, quod proprio de Timido s. Ignavo dicitur, pro Improbo nonnunquam accipi, præsertinque ap. Theogn., quantum quidem meminisse possum. Quod etiam magis me in illa mea sententia confirmat, de prima et maxime propria nominis κακὸς signif.